CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-025– Fone/Fax (19) 3893 3172 - Fls. 1
web: www.camarapedreira.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    05

Dispõe sobre outorga de Título de Cidadão Pedreirense ao
digníssimo 2º Tenente do Quadro Auxiliar de Oficiais (QAO
ADMINISTRAÇÃO GERAL / ORIUNDO DA QMS INFANTARIA) LUÍS
ANTONIO BENITES AJALA, conforme especifica.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedreira, Estado de São
Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga o
seguinte Decreto Legislativo:-

ARTIGO 1º - Fica outorgado ao digníssimo 2º Tenente do Quadro Auxiliar de
Oficiais (QAO ADMINISTRAÇÃO GERAL/ORIUNDO DA QMS INFANTARIA) LUÍS
ANTONIO BENITES AJALA, o Título de “Cidadão Pedreirense”, em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de Pedreira.

PARÁGRAFO ÚNICO - A honraria de que trata o caput deste artigo, será
entregue em data a ser fixada pela Secretaria da Câmara Municipal, observada a
disponibilidade do homenageado.

ARTIGO 2o - As despesas decorrentes com a execução do presente decreto,
correrão por conta das dotações orçamentárias vigentes, suplementadas se
necessário.

ARTIGO 3o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Vereador Dario Gomes de Oliveira", em 07 de abril de 2025.

                                                                                  JEDSON R. PANEGASSI BARBOSA
                                                                                             VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-025– Fone/Fax (19) 3893 3172 - Fls. 2
web: www.camarapedreira.sp.gov.br

         Curriculum Vitae do Ex-Chefe de Instrução do TG 02-093 Pedreira:

O 2º Tenente do Quadro Auxiliar de Oficiais (QAO  ADMINISTRAÇÃO
GERAL / ORIUNDO DA QMS INFANTARIA) LUÍS ANTONIO BENITES AJALA,
atualmente está servindo na Escola Preparatória de Cadetes do Exército
(EsPCEx), na cidade de Campinas-SP.

Foi provido por Merecimento ao posto atual em 1º de dezembro de
2023, no 53º Batalha de Infantaria de Selva (53º BIS), na cidade de Itaituba-PA.

Cidadão brasileiro, nascido em 13 de dezembro de 1972, na cidade
de Porto Murtinho, estado de Mato Grosso do Sul, filho do Sr Elisio Ajala e da
Sra Virginia Benites Ajala, incorporou nas fileiras do Exército Brasileiro em 03 de
fevereiro de 1992, na 2ª Companhia de Fronteira (2ª Cia Fron), na cidade de
Porto Murtinho-MS, e em janeiro de 1996, foi movimentado para a Escola de
Sargento das Armas, no 23º Batalhão de Caçadores, na cidade Fortaleza-CE,
sendo promovido a graduação de 3º Sargento da Arma de Infantaria, em 25 de
novembro de 1996.

Realizou o Curso de Aperfeiçoamento na Escola de
Aperfeiçoamento de Sargentos das Armas (EASA), na cidade Cruz Alta-RS, no
ano de 2006.

Concluiu o Curso de Habilitação ao Quadro Auxiliar de Oficias
(CHQAO), no de 2019.

POSSUI OS SEGUINTES CURSOS E ESTÁGIOS MILITARES NA FORÇA:

- Sgt Carreira – QMS Infantaria (Formação);

- Sgt Carreira - CAS Infantaria (Aperfeiçoamento);

- Curso de Tecnologia em Gestão Pública;

- Curso de Habilitação ao Quadro Auxiliar de Oficias (Especialização);

- Estágio de Mobilização de Material;

- Estágio Geral de Comunicação Social;

- Estágio de Instrutor de Tiro de Guerra;

- Estágio de Adaptação a Selva;

- Estágio Setorial de Conformidade de Registro de Gestão;

- Estágio Setorial de Gerenciamento de Riscos e Controles Interno da Gestão;

- Estágio de Gestão de Estoques;

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-025– Fone/Fax (19) 3893 3172 - Fls. 3
web: www.camarapedreira.sp.gov.br

- Estágio Setorial de Formação de Pregoeiro;

SERVIU NAS SEGUINTES ORGANIZAÇÕES MILITARES:

- 2ª Companhia de Fronteira - Porto Murtinho-MS;

- 23º Batalhão de Caçadores - Fortaleza-CE;

- 13º Batalhão de Infantaria Blindado - Ponta Grossa-PR;

- 9ª Companhia de Guarda - Campo Grande-MS;

- Tiro de Guerra 02-093 Pedreira - Pedreira-SP (Primeiro chefe de Instrução);

- 53º Batalhão de Infantaria de Selva - Itaituba-PA;

FOI CONDECORADO COM AS SEGUINTES MEDALHAS

- DISTINTIVO DE COMANDO PARA CHEFE DE INSTRUÇÃO DE TIRO DE GUERRA;

- MEDALHA MILITAR DE OURO;

- MEDALHA CORPO DE TROPA - OURO - Grau OURO;

- MEDALHA MARECHAL ZENÓBIO DA COSTA;

- MEDALHA DE SERVIÇO AMAZÔNICO PASSADOR DE BRONZE.

É CASADO COM A SENHORA MARIA APARECIDA FLORES AJALA E POSSUI UM
FILHO, 1º TENENTE DE ENGENHARIA CHRISTIAN LUÍS FLORES AJALA.